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OŚRODEK DS. POLSKIEGO DZIEDZICTWA KULTUROWEGO 
POZA GRANICAMI KRAJU STOWARZYSZENIA ;,WSPÓLNOTA POLSKA" 

(KWIECIEŃ 1993 — KWIECIEŃ 1996)

rzyszenie może na ten cel prze
znaczyć, przyjęto że główne dzia
łania będą polegały na udzielaniu 
niezbędnej pomocy przez delego

Zarząd Krajowy Stowarzysze
nia ,iWspólnota Polska” realizując 
uchwałę Zjazdu Polonii Świata, 
k tó ry  o d b y ł  się w K ra k o w ie  
w sierpniu 1992 r., w sprawie 
„ratowania polskich dóbr kultury, 
zabytków  i pam iątek h istorycz
nych  na W sch o d zie”, p ow oła !  
w dniu 22 kwietnia 1993 r. O śro 
dek do Spraw Polskiego Dziedzi
ctwa Kulturowego poza Granica
mi Kraju, a 29 listopada tegoż ro 
ku Radę Programową O śro d k a1, 
złożoną z wybitnych specjalistów 
zaangażowanych w ochronę na
rodowych dóbr kultury2.

Podstawowe zadania Ośrodka 
to działania informacyjne i d o 
radcze dla tych polskich ś rodo
wisk poza krajem, które otaczają 
lub w przyszłości otoczą opieką 
polskie zabytki architektury, dzie
lą sztuki i pamiątki historyczne, 
w zakresie ich ochrony, konser
wacji i odbudowy. Mając na uw a
dze skromne środki, jakie Stowa

Kisielin, Wołyń. Kościół pokarm elicki (17 2 0 -1 7 4 6 ), uszkodzony 1915 w  czasie działań  
wojennych, odbudow any 1 9 1 8 -1 9 2 9 ; po  1945 zam knięty i zruinowany wraz z  zabudow a
niami klasztornymi: a. elewacja frontowa, b. fragment nawy głównej. Fot. R. Brykowski 1993

Ołyka, Wołyń. Kościół katolicki (1 6 3 5 -1 6 4 5 ) fundacji Albrychta R adziw iłła, budow any p od  
kierunkiem Giovanniego M aliverne w gproj. Benedetta Molliego; po 1947 u żytkow any jako  
magazyn, zdew astow any i zrujnowany (1 9 9 1 -1 9 9 3  bez dachu); w  1993 przejęty przez 
Kościół Rzym sko-Katolicki i zabezpieczony (nowa więźba, pokrycie dachu, drzw i i okna). 
Fot. R. Brykowski 1993

wanie specjalistów: architektów, 
historyków sztuki, konserwatorów 
zaby tków  z różnych  dziedzin , 
konstruktorów, mykologów, dla 
zaproponowania programu prac 
konserwatorskich oraz wykonywa
nia niezbędnych ekpertyz specja
listycznych i ewentualnych prac 
projektowych. Drugie podstaw o
we zadanie to budzenie u naszych 
Rodaków na Wschodzie zrozumie
nia znaczenia narodowych dóbr 
kultury i potrzebę ich ochrony. 
Przyjęto też, że na Wschodzie 
działania Ośrodka będą skoncen
trowane przede wszystkim na za
bytkach sakralnych i sepulkral
nych, które nie mogą budzić me
rytorycznych zastrzeżeń co do ich 
polskiego charakteru i przynależ
ności do polskiej kultury.

W minionym trzyletnim okre
sie działania Ośrodka były dosto
sowywane do bieżących potrzeb 
i stąd wynikała ich różnorodność3.

Jedną z pierwszych czynności 
b y ło  z o r g a n iz o w a n ie  jeszcze

1. Ośrodek ds. Polskiego D ziedzictw a  K ul
turowego poza Granicami Kraju, „Biuletyn 
Stowarzyszenia »Wspólnota Polska« (dalej
„BSWP”), 1993, nr 20, s. 2 8 -2 9 ;  Z  prac 
Ośrodka ds. Polskiego D ziedzictw a K ultu
rowego poza Granicami Kraju. Rada O śro
dka, „BSWP” 1994 (błędnie wydruk. 1993), 
nr 1(24), s. 26.

2. W skład Rady Programowej weszli: 
prof. Zygmunt Swiechowski —  Przewod
niczący, prof. Ryszard Brykowski, dr Woj
ciech Fijałkowski, dr Marian Kornecki, ks. 
Eugeniusz Kościólko, prof. Wojciech Kur- 
pik, prof. Tadeusz Polak, dr M ichał Woź
niak . Pracami O środka kieruje prof. 
R. Brykowski, członek Zarządu Krajowe

go Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”; 
sekretariat prowadzi mgr inż. Róża Król.
3. Zob. sprawozdania za ten okres: R. Bry
kowski, Z prac Ośrodka ds. Polskiego D zie
dzictw a Kulturowego poza Granicami Kra
ju (kwiecień 1993 -  maj 1994), „BSWP” 
1994, nr 7(30), s. 3 1 -3 2 ; Tenże, Spraw o
zdanie Ośrodka ds. Polskiego D ziedzictw a



Czartorysk, Wołyń. Kościół podom inikań- 
ski (1741) proj. Pawła Giżyckiego; 1831 
przejęty na cerkiew prawosławną; uszko
dzony 1 9 1 5 -1 9 2 0  w  czasie działań w ojen
nych, rewindykowany 1920, odbudow any  
1 9 2 9-1932; po 1945 opuszczony i zru jno
wany; w  1995 przekazany Cerkwi Prawo
sławnej. Fot. G. Ruszczyk 1993

w marcu 1993 r. w siedzibie Sto
w arzyszenia, w spóln ie  z Radą 
Ochrony Pamięci Walk i Męczeń
stwa, spotkania  przedstawicieli 
urzędów centralnych, stowarzy
szeń i fundacji zajmujących się

Kulturowego poza Granicami Kraju za rok 
1994, „BSWP” 1995, nr 3-4(34), s. 15-16.
4 . Ochrona miejsc pam ięci i zaby tków , 
„BSWP” 1993, nr 19, s. 21.
5. Kurs trzeci w 1995 r. Zarząd TO nZ zor
ganizow ał sam odzielnie. K ierownikiem  
wszystkich kursów był dr Tadeusz Rud
kowski. Zajęcia prowadzili specjaliści— 
-konserw atorzy i wykładowcy z uczelni 
warszawskich: Wydziału Konserwacji Za
bytków ASP, Instytutu Sztuki PAN, Wy

ochroną miejsc i obiektów pa
mięci narodowej oraz odbudową 
polskich zabytków na Wschodzie. 
Spotkanie to umożliwiło zorien
tow an ie  się p rzede  wszystkim 
w zakresie społecznego zaintere
sowania wspomnianą problem a
tyką oraz posłużyło wymianie in
formacji i ustaleniu trybu koordy
nacji działań4.

Z inicjatywy Ośrodka, wspól
nie z Zarządem Głównym Towa
rzystwa Opieki nad Zabytkami, 
zorganizowano dla Rodaków ze 
Wschodu dwa dziesięciodniowe 
kursy pod nazwą „Kurs M iłośni
ków Zabytków Ojczystych i Pa
miątek Historycznych” . Odbyły 
się one w 1993 i 1994 r. w Domu 
Polonii w Pułtusku. Uczestniczyły 
w nich 42 osoby z Białorusi, Li
twy, Łotwy i Ukrainy5. Wszyscy 
uczestnicy kursów otrzymują pa
miątkowe zaświadczenia, na k tó 
rych widnieje przewodnia myśl 
kursowych spotkań — słowa księ
dza Ksawerego Zubowskiego, au
tora pierwszej polskiej instrukcji 
inwentaryzacji zabytków z roku 
1786: ,A b y  te wszystkie najsza-

działu Architektury PW( Instytutu Historii 
Sztuki UW Zob.: (R. B) Kurs dla opieku
n ów  za b y tk ó w , „BSWP” 1 993 , nr 23 , 
s. 13 -14 ; R. B., II Kurs „M iłośników Z a
b ytków  O jczystych i Pamiątek H istorycz
nych”, „BSWP” 1995, nr 1(32), s. 39.
6. Aleksandrówka, Beresteczko, Boremel, 
Bucyń, Cumań, Czartorysk, Dąbrowica, 
Dubno, Hołoby, Huta Stepańska, Kamień 
Koszyrski, Kisielin, Kiwerce, Klewań, Koł
ki, Kowel, Krzemieniec, Lubomi, Łuck,

Otynia, Pokucie. Kościół parafialny (1898); 
po 1946 użytkow any jako magazyn, o d zy
skany 1993. Fot. B. M ieczkowski 1994

cowniejsze pam iątki N aród Polski 
interesujące w yjąć z cienia, zgro
m a d z ić  ro zsy p a n e  i g in ą c e ...  
i uczyn ić  powszechnie w iadom y
m i i w iecznotrw ałym i!” Z częścią 
uczestników utrzymywane są sta
łe kontakty.

Ważnym elementem działania 
by ły  o b ja z d y  r o z p o z n a w c z e ,  
z których dwa zasługują na bliż
sze om ów ien ie .  N a  p rzełom ie  
czerwca i lipca 1993 r. p rzepro
wadzono objazd północnej i środ
kowej części Wołynia, który objął 
39 miejscowości6. W kwietniu 
1994 r. na prośbę ks. Piotra Buka, 
proboszcza w Kołomyi, p rzepro
w adzono rozpoznanie konserwa- 
torsko-inwentaryzacyjne 10 koś
ciołów na Pokuciu7. W czasie obu 
objazdów wykonano dokum en
tacją fo tog raf iczną  i opisow ą, 
a dla kościołów Pokucia ponadto 
zalecenie do prac kosnerwator- 
sko-budowlanych oraz zalecenia 
konserwatorskie dla nielicznych

Maciejów, M aniewicze, M ielnica, M iędzy
rzecz Korecki, Nujno, Ołyka, Ostróg, Pa- 
włów ka, Ratno, Rożyszcze, Równe, Ryma- 
cze, Sarny, Sokul, Stepań, Torczyn, Uści- 
ług, Wiszenki, W łodzimierz Wołyński, Za- 
turce. W  objeździe brali udział: prof. 
R. Brykow ski, mgr Grażyna Ruszczyk 
i mgr Andrzej Grzeszczuk.
7. W  miejscowościach: Ceniawa, Gwoź- 
dziec, Kołomyja, Kosów, Kuty, Nadworna, 
Otynia, W orochta, Zabłotów, Zahajpol.

N adworna, Pokucie. Kościół parafialny (1713), w  okresie m iędzyw ojen
nym adaptowany na kaplicę przy wzniesionym w tedy now ym  kościele (w  
głębi); po 1946 użytkow any na cele m agazynow o-przem ysłow e, o d zy
skany 1992: a. widok od  północy. Fot. R. Brykowski 1991, b. projekt 
w ieżyczki na sygnaturkę wyk. przez J. Skrzypczyka, 1993



Z a b ło tó w , Pokucie. K ośció ł parafia ln y  
(1902); po 1946 użytkow any jako magazyn, 
odzyskany 1992. F o t.]. Skrzypczyk 1994.

zachow anych zabytków rucho
mych i malowideł ściennych. Wy
konano również pomiary rzutów 
wizytowanych na Pokuciu kościo
łów, projekt wieżyczki na sygna
turkę dla kościoła w Nadwornej 
i projekt żelaznych, kutych kinkie
tów dla kościoła w Kołomyi. Na 
Pokuciu oględziny objęły również 
5 rzymskokatolickich cmentarzy 
(w Kołomyi, Gwoźdźcu, N ad w o 
rnej, Otyni, Kosowie), pomniki 
legionowe (w Kołomyi, Nadwór-

W objeździe brali udział: mgr inż. Bole
sław M ieczkowski (mykolog i konstruk
tor), mgr inż. arch. Jarosław Skrzypczyk, 
dr Janusz Smaza (konserwator dzieł sztu
ki), mgr Andrzej Grzeszczuk (historyk).
8. R. Brykowski, Z  prac Ośrodka ds. Pol
skiego D ziedzictw a Kulturowego poza Gra
nicami Kraju. Na Pokuciu , „BSWP”, 1994, 
nr 5(28), s. 2 4 -2 5 ; Tenże, Inwentaryzacja  
kościołów i zaby tków  sepulkralnych na Po
kuciu (w:) Sztuka Kresów Wschodnich II. 
M ateriały z  sesji naukowej. K raków  maj 
1995, Kraków 1996, s. 4 5 3 -4 6 8 . Zalece
nia do prac bud ow lanych  opracow ał
B. M ieczkow ski, dla zabytków  rucho
mych, malowideł i zabytków sepulkral
nych J. Smaza; pomiary i projekty w yko
nał J. Skrzypczyk.
9. Wstępne oględziny i towarzyszący im 
instruktaż dotyczył m.in. kościołów  w No-

nej, Rafajłowej i na Przełęczy 
Pantyrskiej zw. Legionową) oraz 
w Kołomyi pomniki: Adama M ic
kiewicza (z 1898 r. w parku miej
skim) i Ofiar Kosaczowa z lat 1918— 
1919 (na cmentarzu rzymskokato
lickim), a także tablice pamiąto- 
we: Tadeusza Kościuszki (z 1894 r. 
w m urow ana  w ścianę Ratusza) 
i Zygmunta Krasińskiego (z 1912 r. 
w kościele pojezuickim)8.

In d y w id u a ln e  r o z p o z n a n ia  
konserwatorskie przeprow adzo
no w 15 miejscowościach, bądź 
udzielając na miejscu wstępnego 
instruk tażu  konserw atorskiego, 
bądź  w ykonu jąc  obszerniejsze 
opracowania i zalecenia konser
watorskie, przekazywane następ
nie proboszczom. Dotyczyło to 
zabytków sakralnych w następu
jących miejscowościach:

— na Białorusi: zabytków  ar
chitektury. N ow ogródek (kościół 
św. M ich a ła ) ,  W ołpa (kościół 
d rew niany) ,  W orończa; malar
stwa sztalugowego: G rodno (ko
ściół pobrygidkowski, 38 obra
zów); rzeźby i w yposażenia: G ro 
dn o  (kościół pobryg idkow sk i,  
portale — zabezpieczenie kamie
nia przed korozją), N ow ogródek 
(dekoracja stiukowa i nagrobek 
Jerzego  Dussiatskiego), Wołpa 
(ołtarz główny);

—  na Litwie: zabytków  archi
tektury. Szumsk; malarstwa szta
lugowego·. Szy łany  (ob raz  Św. 
Trójcy z ołtarza głównego);

— na Ukrainie: zabytków  ar
chitektury: Berdyczów (kościół 
par.), Krasnopol, Lubomi, Łuck 
(ka ted ra ) ,  M aniew icze ,  O łyka 
(kolegiata i kościół filialny), Za- 
s ław (ob. Izasław ); malarstwa

wogródku i Woroneży (wykonał R. Bry- 
kowski wspólnie z inż. Józefem Bobrow
skim), Wołpie, Szumsku, Łucku, M aniewi- 
czach, Ołyce, rzeźb w Stanisławowie, ob
razów w Grodnie (R. Brykowski); następ
nie delegowani byli specjaliści, którzy na 
piśmie formułowali zalecenia konserwa
torskie: M. Witwicki, Wstępny raport z  de
legacji do Berdyczowa w  dniach 1 9 -22 .08 . 
br., Warszawa 1994, mpis; Tenże, Sprawo
zdanie z  delegacji do Kijowa, Berdyczowa  
i Krasnopola w  dn. 1 8 -2 5 .0 8 .1 9 9 4 , War
szawa, mpis; Tenże, Kościół w  Krasnopolu 
stan istniejący i problem y odbudow y. War
szawa 1994, mpis, 13 fot., 2 pomiary, 2 
rysunki; K. Patejuk, J. Suchwałko, Sprawo
zdanie konserwatorskie z  wyjazdu do Sta
n isławowa i okolic w  dniach 11 -19 . XII. 
1992, Warszawa 1993 , m pis, 70  fot.; 
R. Brykowski, Sprawozdanie z  wstępnych

ściennego: Busk, Dąbrowica, Ko
łomyja, Łopatyn; rzeźby i w yp o 
sażenia: S ta n i s ł a w ó w  (z e sp ó ł  
27 rzeźb), Łuck (katedra — tabli
ce żeliwne)9.

Ośrodek zorganizował wspól
nie z T O nZ , z funduszy General
nego K onserw atora  Zabytków, 
prace konserwatorskie w Stani
sławowie przy trzech d rew nia
nych rzeźbach rokokowych szko-

Worochta, Pokucie. Kościół filialny (1904), 
po 1946 zrujnowany: a. widok ogólny, b. 
wnętrze, widok na luk tęczy. Fot. R. Brykow
ski 1991

oględzin obrazów  w  klasztorze pobrygid- 
kowskim  w  Grodnie (obecnie SS. Nazare
ta n ek ) d o k o n a n ych  w  dn iu  16 lipca  
1995 r.·, I. M a lczew sk a , Sprawozdanie 
z  w yjazdu do Grodna w  dniach 18 -2 3 .1 0 . 
1995 celem oględzin konserwatorskich ob 
razów będących w  posiadaniu SS. Nazare
tanek: J. Smaza, D okum entacja inwenta- 
ry za c y jn o -o p is o w a  stan u  zach o w a n ia  
i program prac konserwatorskich kam ien
nych porta li z  r. 1642 w  kościele PP. Brygi
dek, obecnie SS. Nazaretanek w  Grodnie, 
Warszawa 1995, mpis, 18 fot.; Tenże, N o 
tatka służbow a dotycząca stanu zachow a
nia sztukatorskiego wystroju kościoła św. 
Michała w  N owogródku, Białoruś, i pro
wadzonych przy nich pracach odnawiają
cych, G ro d n o -N o w o g ró d ek -W a rsza w a , 
8-11 XI 1995, mpis.; Tenże, Wstępna doku
mentacja inwentaryzatorska i dokum entä

re



Lubomi, Wołyń. Kościół parafialny (1412), wielokrotnie przekształcany; po 1946 użytkowany 
jako magazyn nawozów sztucznych, odzyskany 1992, w  trakcie odbudowy. Fot. R. Brykowski 1993

ły lwowskiej z 3 ćwierci XVIII w. 
Niegdyś rzeźby te były związane 
z okazałą amboną, znajdującą się 
w jednym z kościołów Pokucia. 
Jej dokładne pochodzenie nie jest 
znane. Rzeźba przedstawiająca 
personifikację wiary, jak wykazał 
Kazimierz Patejuk, jest analogicz
na do rzeźby wieńczącej balda
chim ambony w Busku. Rzeźby 
zaś Mojżesza i Jana Ewangelisty 
zdobiły wraz z dwiema innymi, 
nie zachowany, korpus ambony.

Bezpośrednie prace konserwa
torskie Ośrodek prowadził przy 
zabezpieczeniu kamiennych po r
tali z 2 ćw. XVII w. w kościele po- 
brygidkowskim w Grodnie (obe- 
cnie ss. Nazaretanek) oraz na
g ro b k a  Je rzeg o  D uss ia tsk iego  
z 1643 r. w kośc ie le  fa rnym  
w N o w o g ró d k u 10.

Z kolei na zlecenie Rady O ch
rony Pamięci Walk i Męczeństwa 
zorganizowano ekipę pod kiero
wnictwem dr. Janusza Smaży dla 
przeprow adzenia  następujących 
p rac  k o n s e r w a to r s k i c h :  p rzy  
pomnikach w Kołomyi: Ofiar Ko- 
saczowa z lat 1918-1920 i Roda
ków poległych za wolność (z ro 
ku 1907), w Rafajłowej (Legioni
stów z II Brygady), w Truskawcu 
(Adama Mickiewicza) oraz na
grobkach: w Gwoźdźcu — D om i
nika Magnuszewskiego (zm. 1847) 
i Stanisława Moniuszki (zm. 1884), 
w Starym Siole — gen. Romana 
Wybranowskiego (zm. 1864)11.

W okresie spraw ozdaw czym  
sfinansowano część prac konser
watorskich prowadzonych przez 
adm inis tra torów  parafii w N o 
wogródku (kościół Sw. Michała: 
konserwacja i rekonstrukcja o łta
rzy s t iu k o w y c h ,  k o n s e rw a c ja

cja konserwatorska nagrobka Jerzego D us
siatskiego z  roku 1643 w  kościele rzym 
skokatolickim  w  Nowogródku na Białoru
si, Warszawa 1995, mpis, 7 fot.; K. Pate- 
juk, J. Smaza, W stępna ocena zachowania, 
zakres n iezbędn ych  prac k o n serw a to r
skich oraz kosztorys zabytkow ego ołtarza 
(1 6 3 4 )  w  k ośc ie le  rzy m sk o k a to lick im  
w  Wolpie na G rodzieńszczyźnie (Białoruś), 
Warszawa, 1995, mpis, 33 fot.; J. Skrzyp
czyk, K lasztor Podominikański przy koście
le św. Michała Archanioła w  Szumsku. Pro
jekt adaptacji, grudzień 1995; I. M alczew
ska, Ocena obrazu „Trójca Sw. ” w  kościele 
w  Szylanach na L itw ie w  dniach 22-23 .10 . 
1995; J. O lifierow icz, O pinia techniczna 
dotycząca zawilgocenia i zasolenia m urów  
kościoła rzym skokatolickiego w  Lubom lu, 
Warszawa 1995, mpis, 17 fot.; F. Ptaszyń-

ski, Zasław  (Izasław), Ukraina. Kościół pw. 
św. Józefa, Warszawa 1995, mpis, 4 fot., 8 
rys. pomiarowych.
10. W Stanisławowie prace konserwator
skie wykonali K. Patejuk i J. Suchwalko 
(zob. przyp. 9 oraz R. Brykowski, Z dzia 
łalności Ośrodka ds. Polskiego D ziedzictw a  
K u ltu ro w e g o  p o za  G ra n ica m i K raju , 
„BSWP”, 1993, nr 21, s. 3 5 -3 6 ; Tenże, Ze 
Stanisławow a, „BSWP” 1995, nr 1(32), 
s. 39). Zabezpieczenie portali w Grodnie 
i konserwację nagrobka w nowogródzkiej 
farze przeprowadził dr J. Smaza.
11. J. Smaza, D okum entacja konserwator
ska pom nika Ofiar Kosaczowa na cm enta
rzu rzym skokatolickim  w  Kołom yi, woj. 
stanisławowskie (obecnie iwanofrankow- 
skie), Ukraina, [Warszawa] 1995 mpis, 
18 fot.; Tenże, Dokum entacja konserwa

torska Pomnika poświęconego Rodakom  
poległym  za w olność z  roku 1907 na cm en
tarzu rzym skokatolickim  w  Kołom yi, woj. 
stanisławowskie (obecnie iwanofrankow- 
skie), Ukraina, Warszawa, 1995, mpis, 6 
fot.; Tenże, Dokum entacja konserwator
ska pom nika Legionistów we wsi Rafajło- 
wa (obecnie B ystry ca) w  Gorganach, woj. 
stanisławowskie (obecnie iwanofrankow- 
skie), Ukraina [Warszawa] 1995 , mpis, 
8 fot.; Tenże, Dokum entacja konserwator
ska pom nika Adam a M ickiewicza w  parku 
zdrojow ym  w  Truskawcu, woj. lwowskie, 
Ukraina, Warszawa 1995, mpis, 10 fot.; 
Tenże, Dokum entacja konserwatorska na
grobka D om in ika M agnuszewskiego na 
cm entarzu w  G woźdźcu, woj. stanisław o
wskie (obecnie iwanofrankowskie), Ukrai
na, [Warszawa] 1995, mpis, 6 fot.; Tenże,

Woroneża, Nowogródczyzna. Kościół parafialny (1781) fundacji Niesiołowskich; zrujnowany, 
odzyskany 1991. Fot. NN, 1991



Zaslaw (ob. Izasław), Podole. Kościół pomisjonarski, ob. parafialny (1750-1760), proj. Pawła Fontany; 
odzyskany 1991, w  trakcie prac konserwatorskich (aranżacja wnętrza). Fot. G. Ruszczyk 1996

Wiszenki, Wołyń. Kościół parafialny (1771) fundacji Stanisława (Dominika) Manieckiego; 
opuszczony 1944, użytkow any jako magazyn nawozów  sztucznych, przejęty przez Kościół 1993, 
przeniesiony do Kowla 1994, poświęcony 1996. Fot. R. Brykowski 1993

Dokum entacja konserwatorska nagrobka 
S ta n is ła w a  M o n iu szk i na c m e n ta rzu  
w  G w oźdźcu, woj. stanisławowskie (obec
nie iwanofrankowskie), Ukraina [Warsza
wa] 1995, masz., 6 fot.; Tenże, D okum en
tacja konserwatorska pom nika generała 
Romana W ybranowskiego na cmentarzu  
w  Starym  Siole, koło Lwowa, woj. lw o w 
skie, Ukraina, [Warszawa] 1995, masz., 
8 fot.
12. Kolegiata w Ołyce przed przejęciem 
przez Kościół rzymskokatolicki była przez 
dwa lata pozbawiona dachu; sklepienia

wprawdzie szczęśliwie nie runęły, ale o d 
padły wszystkie tynki i stiuki.
13. Zob.: R. Brykowski, S. O. S. dla osta 
tniego drewnianego kościoła na W ołyniu , 
„BSWP” 1993, nr 22 , s. 1 6 -17  (toż „Ga
zeta Lwowska”, 1994, nr 1(77), s. 3); Ten
że, Drewniany i osta tn i, „Spotkania z Za
bytkami”, 1994, nr 5, s. 18-20. Według 
ostatnio otrzymanych informacji na W oły
niu zachował się podobno jeszcze jeden 
drewniany kościół parafialny w  m iejsco
wości Powórsk (z lat 1 9 3 1 -1 9 3 4 ), lecz ma 
być on gruntownie przebudowany na dom  
kultury.

osiemnastowiecznych organów), 
O łyce (kolegiata:  now e o kna ,  
częściowo d a c h )12 i W oroneży 
(materiały budowlane).

Najpoważniejszą akcją podjętą 
dotychczas przez Ośrodek było 
rozpoczęcie  w 1993 r. s ta rań  
o przeniesienie drewnianego koś
cioła z Wiszenek do Kowla. Ko
ściół ten, wzniesiony w 1771 r., 
ujawniony został w stanie półrui- 
ny (zawalone stropy i dachy, ale 
w dobrym stanie zachowany był 
zrąb ścian, chór muzyczny i pięć 
przyściennych ołtarzy) w czasie 
w spom nianego  objazdu ro z p o 
znaw czego na W oły n iu 12. D la  

rzedsięwzięcia tego pozyskano 
siędza prałata Ludwika Kami- 

lew skiego , dz iekana  łuck iego , 
a następnie już wspólnie archi
tekta  wojewódzkiego w Łucku 
Wiktora Iwanowicza Tomczuka. 
Z godę  w ydały  rów nież , m .in . 
w wyniku starań autora, ukra iń
skie naczelne władze konserw a
torskie w Kijowie14, a n a d z ó r  
konserwatorski nad transportem 
kościoła objął inż. arch. Siergiej 
Pieńkowski z Ukraińskiego Z a 
chodniego Instytutu Projektowo- 
-R es tau racy jn eg o  we Lwowie, 
który projekt rekonstrukcji bu 
dowli konsultował z piszącym te 
słowa. Demontaż kościoła nastą
pił pod koniec 1994 r., a montaż 
w roku  n as tępnym . W ów czas  
okazało się, że prawie 95% zrębu 
ścian oraz wszystkie legary po d ło 
gowe (modrzew) nadawały się do 
p o n o w n e g o  w y k o r z y s t a n i a .  
W ramach prac Ośrodka jeszcze 
w 1993 r. wykonano dokum en
tację pomiarową budow li15, a na
stępnie sfinansowano prace przy 
demontażu kościoła oraz zakup 
gon tów 16.

Ośrodek zorganizował wysta
wę fotograficzną „Kościoły Poku
cia”, która w łatach 1994-1995 
eksponowana była m.in. w War-

14. M. in. w  wyniku bezpośrednich starań 
autora. R ów nież z prośbą o poparcie  
wniosku w  sprawie przeniesienia kościoła  
z W iszenek do Kowla zwracał się do Ukra
ińskiego Komitetu N arodow ego UNESCO  
prof. Jerzy Kloczowski, przewodniczący 
Polskiego Komitetu Narodowego UNESCO.
15. Wykonał ją zespół architektów z kraju 
w składzie: Barbara Bartocka, Irena Ko- 
zyrska, Jarosław Skrzypczyk.
16. W 1994 r. kwotę 30 000 000 zł na 
kościół w Wiszenkach przekazało Biuro 
Pełnomocnika Rządu do Spraw Polskiego 
D ziedzictw a Kulturalnego Za Granicą,



Nowogródek. Kościół podominikański (1724), obecnie filialny, zniszczony pożarem w  1751, 
częściowo odbudowany 1831; po 1946 użytkow any jako magazyn mebli, zdewastowany  
i zrujnowany; odzyskany 1994, w  trakcie odbudowy: fragment rekonstruowanego ołtarza 
stiukowego. Fot. R. Brykowski 1995

szawie, Krakowie, Radomiu, Ko
ninie i Pułtusku. Przygotowana 
p rzez  Ryszarda B rykow sk iego  
w 1992 r. wystawa fotograficzna 
„Polskie dziedzictwo kulturalne 
na Wschodzie — kościoły, cm en
tarze” i eksponowana w 1992 r. 
w Krakowie, na Zjeździe Polonii 
Świata, teraz przejęta przez O śro
dek była wystawiona w latach 
1993—1994 w Warszawie, Londy
nie i Glasgow. W 1995 r. dofi
nansow ano  wystawę „Kościoły 
metropolii lwowskiej oraz diece
zji wileńskiej i żmudzkiej. Z prac 
inwentaryzacyjnych 1992-1994”, 
zorganizowaną przez Koła N a 
ukowe Studentów Historii Sztuki 
U niw ersy te tów  Jag iellońskiego 
i Warszawskiego.

W ramach prac Ośrodka udzie
lono w 1994 r. pomocy finanso
wo-organizacyjnej grupie studen
tów III roku Wydziału Architektu
ry Politechniki Warszawskiej, któ
rzy w ramach praktyk wakacyj
nych wykonali pomiar kościoła po- 
je zu ick iego  (obecn ie  ka ted ra )  
w Łucku, zaś prowadząca tę prak
tykę prof. Maria Brykowska prze
prow adziła  badania a rch itek to
niczne budowli1 . W roku 1995 
u d z ie lo n o  pom ocy  finansowej 
Kołu Naukowem u Studentów H i
storii Sztuki UJ na kontynuow a
nie prac inwentaryzacyjnych koś
c io łów  archidiecezji lwowskiej

a Fundacja Ochrony Zabytków w Warsza
wie preparaty chemiczne do konserwacji 
drewna.
1 7 . M . B ry k o w sk a , K ościół Jezu itów  
w  Łucku. Architektura zakonu Jezuitów  na

Wołyniu i Podolu w  1 pol. XVII w. (w:) 
Sztuka Kresów Wschodnich II. M ateriały 
z  sesji naukowej, Kraków maj 1995, Kra
ków 1996, s. 6 5 -8 4 .
18. Zob. przyp. 8 i 17.

(na Ukrainie) oraz na publikację 
matriałów z kolejnej sesji nauko
wej poświęconej sztuce na zie
miach wschodnich Rzeczypospo
litej, zorganizowanej w tymże ro 
ku w K rakowie18. Uczestniczono 
też w sfinansowaniu serii wydaw
niczej „Kultura Polska na Łotwie” 
przygotowanej przez Ambasadę 
Rzeczypospolitej Polskiej w Ry
dze. Pierwszy dwuczęściowy ze
szyt w wersji polskiej i łotewskiej, 
zawierający 21 artykułów i ko
munikatów, łotewskich i polskich 
autorów, ukazał się w 1994 r.19

Z prac  d o k u m e n tacy jn o - in -  
wentaryzacyjnych prowadzonych 

rzez Ośrodek w roku 1995 wy- 
onano inwentaryzację w skali 

1:1 polichromii w kościele poje- 
zu ick im , obecn ie  p a ra f ia ln y m  
w Kołomyi20. M a lo w id ła  te ze

19. Kultura Polska na Łotw ie. Polu kultura 
Latvija , Ryga 1994.
20. K. Patejuk, J. Smaza, Dokum entacja  
polichrom ii ściennej w  kościele pojezuic- 
kim w  K ołom yi. Ukraina, Warszawa 1995,

Stanisławów. Kościół (1938) zbud. ze składek kolejarzy, ob. parafialny; zam knięty 1961, 
odzyskany 1989: wieńcząca ambonę rzeźba „Personifikacja Wiary” z  3 ćw. XVIII w. —  a. przed 
konserwacją, b. po konserwacji. Fot. K. Patejuk 1992 i 1993



Kołomyja, Pokucie. Pomnik Ofiar Kosaczowa 1918-1919  na cmentarzu rzymskokatolickim. Fot. R. Brykowski 1991, rys. J. Skrzypczyk 1994

Kołomyja, Pokucie, cmentarz rzymskokatolicki. Fot. J. Skrzypczyk 1994

względu na zły stan zachowania 
tylko w niewielkich fragmentach 
mogłyby być utrzymane. Wyko
nana dokumentacja pozwoli na 
ewentualne odtworzenie w przy
szłości malowideł lub tylko nie
których ich części.

Z dotacji Biura Pełnomocnika 
Rządu ds. Polskiego Dziedzictwa 
Kulturalnego Za Granicą rozpo-

mpis, 132 il. barwnych, 22 kartony z frag
mentami polichromii w skali 1:1.

częto w 1995 r. prace inwentary
zacyjne na cmentarzu rzymskoka
tolickim w Kołomyi-1.

N a  p o d k r e ś le n ie  zas ługu je  
fakt, że w spółpracujący  do tąd  
z Ośrodkiem specjaliści wykony
wali swe czynności bądź jedynie 
za zwrotem kosztów przejazdu, 
bądź za symbolicznym wynagro
dzeniem.

Ryszard Brykowski

21. Wykonują je studenci ostatniego roku 
Wydziału Architektury Politechniki Warsza-

K o ło m yja , Pokucie. K ośció ł po jezu ick i 
(1901-1905), ob. parafialny; po 1946 za
m ieniony na magazyn mebli, odzyskany 
1990: polichromia sklepienia nawy głównej. 
Fot. K. Patejuk 1992

wskiej: Robert Czaplicki, Lena Kozon, 
Mateusz Szydłowski.


